

ESTADO DE SÃO PAULO

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ORDEM DO DIA PARA A 31º (TRIGÉSIMA PRIMEIRA) SESSÃO ORDINÁRIA A REALIZAR-SE NO DIA 29 DE MAIO DE 2025, ÀS 09:00.

MATÉRIA REMANESCENTE DA S.O. 30/2025

VOTAÇÃO ÚNICA

- 1 Projeto de Decreto Legislativo nº 47/2025, do Edil Toninho Corredor, dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Emérito Sorocabano ao Ilustríssimo Senhor DARWIN JOSÉ DE ALMEIDA ROSA.
- 2 Projeto de Decreto Legislativo nº 49/2025, do Edil Roberto Freitas, dispõe sobre a concessão de Medalha "João Calvino do Mestre em Teologia" à Ilustríssima Pastora "Juliana Gonzaga da Silva".
- 3 Projeto de Decreto Legislativo nº 52/2025, do Edil Roberto Freitas, dispõe sobre a concessão de Medalha "João Calvino do Mestre em Teologia" à Ilustríssima Senhora "Marcele Maria Lemes Batista Pereira".
- 4 Projeto de Decreto Legislativo nº 53/2025, do Edil Roberto Freitas, dispõe sobre a concessão de Medalha "João Calvino do Mestre em Teologia" à Ilustríssima Pastora Viviam Simões Alves Carnielli.
- 5 Projeto de Decreto Legislativo nº 54/2025, do Edil Roberto Freitas, dispõe sobre a concessão de Medalha "João Calvino do Mestre em Teologia" ao Ilustríssimo Pastor José Rodrigues Machado.
- 6 Projeto de Decreto Legislativo nº 56/2025, do Edil Roberto Freitas, dispõe sobre a concessão de Medalha "João Calvino do Mestre em Teologia" ao Ilustríssimo Senhor Ramon de Barros Dias.
- 7 Projeto de Decreto Legislativo nº 57/2025, do Edil Roberto Freitas, dispõe sobre a concessão de Medalha "João Calvino do Mestre em Teologia" ao Ilustríssimo Pastor Hélio Rangel Monteiro.
- 8 Projeto de Decreto Legislativo nº 58/2025, do Edil Roberto Freitas, dispõe sobre a concessão de Medalha "João Calvino do Mestre em Teologia" ao Ilustríssimo Pastor Valtair Albino Leonço.



ESTADO DE SÃO PAULO

2ª DISCUSSÃO

1 - Projeto de Lei nº 125/2025, do Edil Toninho Corredor, institui o Banco de Óculos Municipal e dá outras providências.

1ª DISCUSSÃO

- 1 Projeto de Lei nº 78/2024, do Edil Fausto Peres, declara de Utilidade Pública a "Associação Atlética P. S. Santa Esmeralda Núcleo Vinícius dos Reis Silva" e dá outras providências.
- 2 Projeto de Lei nº 282/2024, do Edil João Donizeti, declara de Utilidade Pública a ASSOCIAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS ASSEC e dá outras providências.
- 3 Projeto de Lei nº 195/2025, do Edil Luís Santos, dispõe sobre a criação do Banco Municipal de Materiais Ortopédicos no âmbito do Município de Sorocaba.
- 4 Projeto de Lei nº 198/2025, do Edil Izídio de Brito, dispõe sobre a inclusão da "Semana do Futebol dos Amputados" no calendário oficial do município de Sorocaba, e dá outras providências.

S.O. 31/2025

VOTAÇÃO ÚNICA

- 1 Projeto de Decreto Legislativo nº 43/2025, do Edil Roberto Freitas, dispõe sobre a concessão de Medalha "João Calvino do Mestre em Teologia" à Ilustríssima Pastora Claudia Cristina Leme Ramos.
- 2 Projeto de Decreto Legislativo nº 44/2025, do Edil Roberto Freitas, dispõe sobre a concessão de Medalha "João Calvino do Mestre em Teologia" à Ilustríssima Senhora Patrícia da Silva Calegari.
- 3 Projeto de Decreto Legislativo nº 46/2025, do Edil Roberto Freitas, dispõe sobre a concessão de Medalha "João Calvino do Mestre em Teologia" à Ilustríssima Senhora "Letícia Boaventura Mattos".
- 4 Projeto de Decreto Legislativo nº 50/2025, do Edil Roberto Freitas, dispõe sobre a concessão de Medalha "João Calvino do Mestre em Teologia" ao Ilustríssimo Pastor Edimilson Jesus de Almeida.



ESTADO DE SÃO PAULO

- 5 Projeto de Decreto Legislativo nº 51/2025, do Edil Roberto Freitas, dispõe sobre a concessão de Medalha "João Calvino do Mestre em Teologia" à Ilustríssima Pastora Zilda Crepaldi Pereira.
- 6 Projeto de Decreto Legislativo nº 55/2025, do Edil Roberto Freitas, dispõe sobre a concessão de Medalha "João Calvino do Mestre em Teologia" ao Ilustríssimo Pastor Jorge Leandro Gonzaga da Silva.

2ª DISCUSSÃO

- 1 Projeto de Lei nº 72/2023, da Edil Fernanda Garcia, institui o dia 25 de março como Dia Municipal de Levante Contra o Feminicídio.
- 2 Projeto de Lei nº 145/2025, do Edil Rodolfo Ganem, assegura a toda pessoa o direito ao fornecimento de alimentos e água a animais domésticos em situação de rua, inclusive cães e gatos comunitários.
- 3 Projeto de Decreto Legislativo nº 61/2025, do Edil Dylan Dantas, modifica o Decreto Legislativo nº 1.394 de 06 de agosto de 2015, alterando a redação do Art. 2º, que dispõe sobre a criação e outorga da "Comenda de Mérito em Educação".
- 4 Projeto de Lei nº 78/2024, do Edil Fausto Peres, declara de Utilidade Pública a "Associação Atlética P. S. Santa Esmeralda Núcleo Vinícius dos Reis Silva" e dá outras providências.
- 5 Projeto de Lei nº 282/2024, do Edil João Donizeti, declara de Utilidade Pública a ASSOCIAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS ASSEC e dá outras providências.
- 6 Projeto de Lei nº 195/2025, do Edil Luís Santos, dispõe sobre a criação do Banco Municipal de Materiais Ortopédicos no âmbito do Município de Sorocaba.
- 7- Projeto de Lei nº 198/2025, do Edil Izídio de Brito, dispõe sobre a inclusão da "Semana do Futebol dos Amputados" no calendário oficial do município de Sorocaba, e dá outras providências.

1ª DISCUSSÃO

- 1 Projeto de Lei nº 89/2025, do Edil Fábio Simoa, dispõe sobre a divulgação obrigatória do plano semafórico de vias no município de Sorocaba e dá outras providências.
- 2 Projeto de Lei nº 188/2025, da Edil Jussara Fernandes, institui a Campanha "DivulgaZoo", com o objetivo de divulgar as ações executadas pelo Zoológico Municipal de Sorocaba, focando em educação ambiental, transparência na gestão pública e o tratamento dos animais.



ESTADO DE SÃO PAULO

DISCUSSÃO ÚNICA

1 – Moção nº 29/2025, do Edil Dylan Dantas, aplauso à Câmara Municipal de Lençóis Paulista pela economia de recursos e uso para zerar as filas de ultrassom da saúde.

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA, 27 DE MAIO DE 2025.

LUIS SANTOS PEREIRA FILHO

Presidente